ỦY BAN NHÂN DÂN

    TỈNH PHÚ YÊN

  Số:  1858/UBND-VX

V/v tăng cường chỉ đạo, thực hiện  nhiệm vụ QLNN về BHYT.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     Phú Yên, ngày  22  tháng  5  năm 2014

  Kính gửi:
- Sở Y tế; Sở Thông tin - Truyền thông;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh.
Để tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật Bảo hiểm Y tế (BHYT) và các văn bản hướng dẫn, nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện chính sách BHYT, thực hiện lộ trình BHYT toàn dân; theo nội dung công văn số 2399/BYT-BH ngày 05/5/2014 của Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Sở Y tế:

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh, Sở Thông tin-Truyền thông, các cơ quan thông tấn báo chí tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHYT với nhiều hình thức phù hợp với các nhóm đối tượng, nhằm nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân trong tổ chức, thực hiện chính sách pháp luật về BHYT. Năm 2014, cần tập trung công tác tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2012-2020” và Quyết định số 538/QĐ-TTg ngày 29/3/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án “Thực hiện lộ trình tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân giai đoạn 2012-2015 và 2020”; Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 19/12/2013 của UBND Tỉnh V/v triển khai thực hiện Quyết định số 538/QĐ-TTg ngày 29/3/2013 của Thủ tướng Chính phủ.
 - Tăng cường năng lực tham mưu công tác quản lý nhà nước về BHYT; tổ chức đào tạo, tập huấn về tài chính y tế, BHYT; thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho người có thẻ BHYT; cải tiến quy trình thủ tục, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chỉ định sử dụng thuốc, làm các xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh, thăm dò chức năng và các kỹ thuật chuyên môn cần thiết hợp lý, an toàn, hiệu quả theo đúng quy định. Phối hợp cơ quan Bảo hiểm xã hội hướng dẫn, giải quyết kịp thời những vướng mắc trong thực hiện chính sách BHYT.
- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh, các ngành chức năng tăng cường công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra, giám sát việc tuyên truyền, tổ chức thực hiện chính sách BHYT; việc đấu thầu, sử dụng thuốc, hóa chất, vật tư y tế và các dịch vụ kỹ thuật y tế; quản lý và sử dụng quỹ BHYT trên địa bàn, đặc biệt là tại các cơ sở khám chữa bệnh để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý theo thẩm quyền các sai phạm trong thực hiện quy định chính sách pháp luật về BHYT.

2. Bảo hiểm xã hội tỉnh phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, thực hiện các giải pháp tăng số người tham gia BHYT, khắc phục tình trạng cấp trùng thẻ BHYT, tổ chức các đại lý bán thẻ BHYT thuận lợi, phù hợp với điều kiện của địa phương; phối hợp với cơ sở khám chữa bệnh thực hiện cải cách thủ tục hành chính trong khám chữa bệnh, tuyên truyền, giải thích và hướng dẫn người bệnh có thẻ BHYT thực hiện quyền và trách nhiệm khi khám chữa bệnh BHYT.
3. UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế, Bảo hiểm xã hội và các ngành liên quan tổ chức thực hiện nghiêm chính sách pháp luật về bảo hiểm y tế trên địa bàn. Đưa chỉ tiêu người dân tham gia BHYT vào kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội của địa phương; triển khai thực hiện mục tiêu bao phủ BHYT trong chương trình xây dựng nông thôn mới. Thực hiện tốt việc hỗ trợ các đối tượng chính sách tham gia BHYT theo quy định.
Các cơ quan, đơn vị liên quan và các địa phương phối hợp triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT.UBND Tỉnh (T.Q.Nhất);

- MT&ĐT tỉnh;

- Sở: Tài chính; LĐTBXH; Ban Dân tộc;

- PVP.UBND Tỉnh (Tha);

- Đài PT-TH PY, VTV PY, Báo PY;
- Lưu: VT, Vx (Ty).
	KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Trần Quang Nhất

1